**Saulus.**

Expositio tua circa predictam auctoritatem prout nullo modo consonat ra-  
tioni quod cum sapientia divina per quam deus fecit mundum sit ad generationem  
sit ut adeo generante realiter distinguitur nullo modo potest a ratione tollerari  
quod prout tu super dixisti ea que de deo dicuntur non sunt intelligenda secundum  
modum infimarum creaturarum que sunt corpora sed secundum similitudinem creaturarum  
que sunt intellectuales sicut et sic dicitur quod generatio indivisa intelligenda est  
secundum emanationem intelligibilem prout verbum intelligibile a proficiente  
seu adiciente distinguitur quod emanatio non transit per exteriorem  
materiam sed intra manet. Ad hoc secundum istam tuam declarationem nullo modo  
dicendum est quod indivisus sit generatio ut per consequens generans et genitum  
seu pater et filius in homine cum et in angelo in quibus est aliqua emanatio in-  
telligibilis secundum quam est in eis intelligens et intellectum non tamen in homine  
seu in angelo dicitur esse generatio sit ut intelligens pater dicitur ei quod intel-  
ligit filius ergo non indivisus ratione predictae emanationis intelligendum est esse  
generationem secundum quam ibi dicitur esse pater et filius. **Item** de ratione geniti  
est ut accipiat esse agens et sic oportet quod genitum habeat esse re-  
ceptum et per consequens quod non sit per se subsistens quod repugnat per-  
fectioni divine cuius esse est per se subsistens. **Ex quo** sequitur quod nullius  
geniti esse sit deus. **Paulus.** **Verum** est prout tibi dixi quod generatio  
indivisa non est intelligenda secundum similitudinem generationis rerum corpora-  
lium sed secundum similitudinem emanationis intellectualium rerum. **Item** hoc attende  
debes quod nulla res creata tamen deo assimilatur quam inter tale rem et deum  
sit maior dissimilitudo quam sit illa similitudo accepta a rebus iuxta illud  
ysa. xl. ca. cui ergo simile fecistis deum et c. cuius ratio est. Nam perfectio  
divina est infinita perfectio autem creature cuiuslibet finita est inter fini-  
tum autem et infinitum non est danda proportio unde cum perfectio alicuius ar-  
ature quequidem perfectio finita est similitudinem accipimus ad divinam  
perfectioem que est infinita oportet quod semper remaneat maior dissimili-  
tudo ex quo ulterius sequitur quod ex quatuor similitudine a rebus creatis  
in deo accepta. **Item** amovendo adeo omnes imperfectiones que in homine perfectioem  
rei create intelliguntur seu includuntur ubi gratia dicimus in deo esse scientiam  
seu sapientiam quam nullo modo intelligimus nisi per aliquam similitudinem  
sapientie create cuius cognitio nostra assensibilibus seu a rebus creatis sit  
accepta sed constat quod sapientia creata angelica seu humana est quoddam  
accidens in ipso sapiente quod nullo modo deo competit cui nullum accidens  
in esse seu competere potest quod quod enim est in deo deus est et ideo cum acci-

Se quod est accipienda generatio in  
divino

buimus deo sapietiam vel dicimus qd in deo est sapietia oz qd intelligamus  
 eam esse non eo modo quo in creaturis in quibus est p modum accidentis sed  
 eo modo qd deo opetit. s. sapietia p se subsistens. Unde in proposito licet indiuus  
 dicamus etia xbum seu sapietiam que pcedit adicente seu intelligente  
 ad similitudine xbi intelligibilis q in nobis pcedit scdm intelligibilem  
 opacione non tñ h similitudo est omnimoda diffiat em apfatione enana  
 rione xbi diuini i multis et spaliter in hoc quod xbum in nob pcedens  
 scdm intelligibile opaco non est eide nate cu eo a quo pcedit et ideo id  
 qd intelligit in nob seu a nob no dicit filius de ratione em filij est q sit  
 eide nature cu patre. Intelligere aut diu est ista suba intelligentis  
 qd no dubito te concedere. Vñ xbu indiu pcedens procedit in subsistens  
 eide nate cu illo a quo pcedit qua rone ppe dicit genitu et filij. Unde  
 in aucte allegata de diuina sapietia scriptura vtit dicitioibz q ad genacoez  
 viuenciu ptinet. s. conceptione vt cu dicit Et ego concepta era. filij  
 et partu vt cu dicit Ego parturiebam in intellectu aut nostro vtim noie  
 conceptionis scdm qd in nob intellectu inuenit. aliq de nouo apphenfu  
 no aut vtim noie filiacoe cu non sit ibi ydemptitas nate. s. intellige  
 ris et intellecti. **Ad** scdm xbo qd obias d. q si in deo esset aliq genituz  
 illud esset receptu. tibi respondo q no omne acceptu est receptu in aliq  
 sbo. tota em suba rei create accepit esse ad non tñ het aliq sbo recep  
 tuu. Unde genituz indiuus accipit esse agenante no tamen illud esse  
 est receptu in aliqua matia seu sbo h em repugnaret subsisten. esse  
 diuini. Vñ filij indiuus inq pcedit ab alio ht esse diuini no qd ad  
 ab esse diuino existens in ipa em pfectione diuina ginet. et xbu intel  
 ligibiliter pcedens et pncipiu xbi sic quocunq ad eiz pfectione ptinet  
**Et** attende q scdm intencione huius tractatus pncipaliter intede  
 debemus eca struimtu scripturaz put in prologo dictu fuit de quo iam  
 circa h misteriu pate. habuimus no aut debemus struere magestate  
 et ideo supsedamus ab argumetacioibz que in hac matia sunt seu  
 fieri possut de quibus doctores nri multa alta seu pfiunda tractat  
 tam circa relaciones originis q indiuus dicit q eca psonas ppetu  
 tes et nationes et huius ad amouendas quastuz hereticas impugnaco  
 nes que in his gfuuerunt fieri de istis em cu inceper te sumis illuatoz  
 cordiu lumine fidei aliquantiter illuminare poteris de istis ad tuu info  
 macione ulterius procedere. Vñ aut ad nostru struimtu. s. scriptura  
 rum Circa alia que restant pcedendu est.

De bene hac distinctioe doctorum  
 q no de genituz ff de receptu

*Distinctio decima de struimento scripturarum circa mysterium diuinitatis Christi et  
continet nouem Capitula.*

In primo ca. ponit qd ex hoc qd fides catholica pphetat Christum esse Deum deum  
et Deum hominem non derogat diuine perfectioni.

In ca. secundo ostendit p auctorem psalmiste in psalmo Quare fremuerunt  
et cetera qd Christus est deus et homo.

In ca. tertio ostendit idem p auctorem psalmiste in psalmo Deus iudicium  
tuum regida.

In ca. quarto ostendit idem p auctorem psalmiste in psalmo Eructauit  
cor meum.

In v. ca. ostendit idem p auctorem ysa. in ix. ca.

In ca. vi. ostendit idem p auctorem se Christi.

In ca. vii. ostendit idem p visionem factam ezechiel in primo ca. sue pro  
phetie et p visionem factam danielem in ca. vii.

In ca. viii. ostendit idem p auctores prophetarum mich. v. ca. et zache. vii.

In ca. ix. ostendit idem p dicta antiquorum talmudistarum et in eodem imponit  
primo parti huius tractatus finem.

*Capitulum primum in quo ponit qd ex hoc qd fides catholica pphetat Christum  
esse Deum deum et Deum hominem non derogat diuine perfectioni.*

*Saulus.*

**Q**uid sit de premissis ad huc video qd Christus tuus manifeste fuit locutus  
contra excelsum docuit enim p se vel p suos discipulos contra di  
uina simplicitate et qd contra omnes diuina perfectione Et ideo ipse de ipso  
debet intelligi illud danielem vii. ca. de cornu paruulo qui locutus erat co  
tra excelsum p ut tibi sup dixi. **Paulus.** **Q**ue in obscuro ubi inue  
nisti qd magister meus Christus vel ipse discipuli talia contra deum excelsum fuisse

loquuti non em credo q talia posses repree in doctrina sua uel suoz. **Saulus.**  
**M**anifestu est nec ut credo negabis q magister tuus vel eius discipuli  
 ipis noie decuerunt et publice atqz continue pdicant q ipse tuus messias  
 est xus deus et xus homo et consequenter de ipso deo ena assunt q fuit te-  
 poraliter natus ex muliere. Cu tm dñs nuq esse incepit testante psal.  
Asculo usqz i stm tu es deus. et in multis alijs locis assunt etia ipm deu  
 fuisse crucifixu mortuu et sepultu et cl. huus q q magis contra deu  
 excelsum dici posset q q sit seu fuit passibilis. Cu tm deus sit omp  
 immobilis et immutabilis dicete scriptura Ego deus no mutor malachy  
m. ca. quomodo em pati posset qui mutari no posset quid em absue-  
 dius contra deu excelsum dici posset q q fuit mortuus de quo scripta  
 dicit Quis ego metuz. Certe et si scripture de his tacuissent ipi  
 phi pagani contra hoc fortissime insurgerent q ex solo romis dicta  
 impie pbant xum deu que cognoscit esse pma causam mundi ompo  
 incorporeu et immutabile s sine simplice stdm quos oia predicta  
 p te et tuos affecta ludf liza reputaret seu deli rameta. **Paulus.**

Seg xps nos dea pstraz e deoz  
 homo

**C**oncedo tibi q stoz xitate fidei nostre xps in phis pmissus de quo  
 hic agunt est xus deus et xus homo qua xitate ex testimonis  
 sacre scripture cogim. Similiter stdm eandem xitatem concedit  
 q xpus fuit natus de muliere passus mortuus et sepultus qquid  
 oia de deo concedim fuisse xa no tamen inq deo seu stoz natura  
 diuiaz s stdm natura assumptam s humana sic tm pdicta de deo dicunt  
 stoz xam fidem ut in nullo derogat dute pfectioni apud eu qui  
 sacra testimonia recte struat et sana habet ratione. **Saulus.** **Q**uo  
 hic dicit q nullo modo posses pbare quoz. pmu est q xps in phis pro-  
 missus est seu debet esse xus deus cuius oppo sacra scripture  
 q in multis locis assit ipm futurz esse de gene dd qd non credo te ne-  
 gare. Stdm q de deo possz xificari q fuit natus de muliere passus mor-  
 tuus et sepultus et cl. sm h q deroget diuine pfectioni h em manifeste  
 ve implicare contradictione ut sup dixi. Dicere em q deus etneus et  
 immutabilis fuit natus temporaliter et mortuus et cl. huus manifeste  
 implicat contradictione. Non obstantibz cauillacioibz p te allegare  
 s. cu dicit q hec est stdm natura humana Non aut stdm natas diuiaz  
 talis em cauillacio no videt valere cu deus nulla habet naturam  
 nisi solam diuina. Sz quia dixisti q ex testimonis sacre scripture co-  
 gitis concedere q xps in phis pmissus futj erat xus deus et xus

194...

homo Rogo ut doceas me ubi habes talia testimonia et deinde procedens  
ad discutiendum de istis.

**Capitulum secundum in quo ostendit per auctores psalmiste in psalmo Quare  
firmuerunt et c. quod christus est deus et homo  
Paulus.**

**P**lacet mihi recurrere ad testimonia sacre scripture quibus ma-  
nifeste habet quod christus in prophetis promissus futurus erat deus  
et deus homo Ad quod primo in testamento iudico ipsum egregium per psalmistam  
israel s. dauid qui ipse posset dici sicceda christi ipse enim in istis psalmo  
suis psalterii quibus primus est secundum quosdam ubi loquitur de deo et de christo suo  
ad litteram cum dicit Assuerunt reges terre: et aduersus dominum et aduersus  
christum eius in terra in persona christi supradicti dicit. Dominus dixit ad me filius meus es  
tu ego hodie genui te quequidem verba diligenter fuerunt altercata inter  
me et te in 10. ca. precedente, de futuionis et ibidem ostensum est quod verba  
predicta non possent ipse verificari nisi de filio dei que deus eternaliter genuit  
et sic patet manifeste quod christus in predicto psalmo propheta filius dei a deo eter-  
naliter genitus et consequens deo genialis et coeternus nichil enim est in deo quod  
sit eternum et eisdem nature cum ipso deo quod quidem auctorem et induxi in predicto  
ca. ad probandam generationis naturalis et eternam esse indiuisibilem contra quod interpreti  
arguisti ibidem tam contradicendo mee expositioni quam etiam introducendo alias  
doctores tuorum expositiones atque omnia sunt tibi in predicta ca. sufficienter respo-  
sum et sic non oportet ut hic replicemus ea que ibi dicta fuerunt talis enim  
iteratio esset fastidiosa potius quam fructuosa Vnde remitto te ad illud cum ubi  
ex testimonio psalmiste habet christus esse filium dei eternum et sic deus deus quod  
autem quod ipse sit deus homo non ardeo te negare et ideo quia auctorem nunc per me  
allegata et supra in predicto ca. per me ipse et de expositione una cum tua conces-  
sione de humanitate christi habeo intentum. **Saulus** **Q**uene recolo quod ista  
auctorem psalmiste fuit per te allegata in precedentibus ubi etiam etiam eius expositione fuit  
inter me et te altercata sed ad huc ex ista non habes propositum tuum nam licet  
vere est quod ego concedo christum fore hominem nullo tamen modo concedere quod esset deus  
et homo in predicta autem auctorem solum conaris probare quod est deus seu filius  
dei eternus non autem quod sit homo. **Paulus** **I**n predicto psalmo deus alloquitur  
ipsum christo filio suo sic dicit. Postula a me et dabo tibi gentes hereditate  
tua et c. Constat autem quod si christus de quo ibidem agit esset puerus deus

De h. de humanitate christi

et non homo nullo modo conueniret ei postulare aliquid adeo cu scdm  
h<sup>o</sup> est om̄ino equalis patri habens ipam eandē potentia q̄ est ipa dei esse  
ca vnde n̄c̄e est q̄ ista vba. s. postula ame. et intelligant scdm na  
turam humana scdm q̄ ip̄e xp̄us est x̄us homo cui cōpetit quadoq; ade  
p̄tē aliquid qd nō habet et sic cōp̄dicta auctē habeo intēnū

**Capitulu tertiū in quo ostendit idem p auctem psalmiste in psal<sup>o</sup>  
Deus iudiciū tuū regida.**

**Saulus.**

**U**ideo qd sentis circa p̄dicta auctem s̄ volo ut ostendas m̄ si aliaz  
habetes auctem ad p̄positū tuū fundand. **Paulus** **H**abeo aliaz  
aliam auctem eiusdem psalmiste in psal<sup>o</sup>. qui incipit Deus iudiciū tuū regi  
da. vbi manifeste agit de xp̄o qui ibidem denūciat saluator p̄p̄i p̄fectim hu  
milū et paup̄ū de quo dicit Saluos facies filios paup̄ū. et Et aiaz pau  
pium saluos faciet. et h<sup>o</sup> de quo quidē xp̄o saluatore ibidē d̄r. Set nomē ei  
ī sc̄la. et ante solem p̄manet nomē ei q̄ auctem sup̄ tibi allegauit in  
ca. p̄dicte distinctionis ad p̄bandā genātionē et̄nam esse indiuis̄ ita q̄ large  
alēcauim̄ et finaliter in p̄dicto ca. fuit tibi ostensū q̄ cōp̄dicta auctē p̄fectū  
scdm̄ hebraica x̄itate sup̄ta ostendit manifeste q̄ filius dei de quo in illo p̄  
agit fuit ante sc̄la et manet in c̄m̄ non obstantibus multiplicibus tuis cau  
lacionibus ibidem contentis et sic eo eodem psalmo h̄t q̄ saluator ille p̄  
missus de quo ibi agit qui x̄us homo et filius h̄tis est et x̄us deus et filius  
dei et̄nus quod est intēnū nec hic opp̄ replicare illa que fuerūt inter nos  
alēcata ita cōposicione illis psalmi in p̄dicto ca. p̄. ne fiat repetitio vnus  
et eiusdem q̄ fastidiosa est et ideo remitto te ibi vbi p̄dicta plene inuenies.

8  
30 q̄ d̄p̄t̄ a filio dei

**Saulus.** **H**abeo metem tuam circa cōposicione p̄dicti psalmi circa qua  
nolo amplis replicare q̄ satis fuit in p̄dicto ca. p̄ nos discussū s̄ statia  
habetes auctem iudica m̄.

**Cartum capitulu in quo ostendit idem p auctem psalmiste in psalmo  
Eructauit cor meū.** **Paulus.**

**I**n psalmo qui incipit Eructauit cor meū x̄bum bonū. psal<sup>ta</sup> loq̄t<sup>r</sup>  
ad litterā de xp̄o qui in d̄t̄eros vntos adeo qui rōne vntionis xp̄i  
vocari possunt excellencior est et iō de ip̄o dicit Vncxit te deus deus  
tuis oleo leticie p̄c̄ confortibus tuis vbi psalmista paulo ante alloquos

De q sedes dei a sedes xpi  
p. corinthios 2. 17. 2. d. 6.

ipso sic dicit. Sedes tua deus in scilicet virega ductionis virega regni  
tui. Quicquid vba de nullo vificari possit nisi de xpo deo ut est manifestu  
multo em he sedem diuiaz in scilicet nisi ipso deus et sic p ista vba psal.  
testat q ille xps cu alloquit est xus deus cu etia dicit. Sedes tua deus  
in scilicet virega vnde ep hac aucte habes vitate ame putetam. **Saulus.**

Iste ps expomt aduocibus nostris multipliciter s. de diuisis regibus  
sub quoz quolibet filij israel fuerut in ppostatu vt cu fuerut sub sa  
lamone valde ppe videntes vt het m. regu. vel de assuero in cuius tpe  
mardocheus et alij iudei fuerut honorati vel etia de rege dauid in cuius  
tempore dd de bellauit multas gentes conuincas terre pmissionis vt het  
in n. regu vnde ipi ppe dicebat psalmista Actinge gladiu tuu  
sup femur potentissime intende ppe procede et regna Et io ps  
iste no nctio expomt de xpo de q agimz de quolibet em pdictoz regu  
potest expom et idco in pmo xsu dz dico ego opa mea regi indiffinse  
loquedo. s. no appriando alicui pdictoz regu vel forte alicui alioz q ppe  
egerunt. **Paulus.**

Licet in pmo xsu psal. loquit indiffinse cum  
dicit dico ego opa mea regi. de quo loqr Sedes tua de intelligendum est  
anthonomaz. s. p excellencia respectu ceteroz regu qd pz ep h quod subdi  
vba q de nullo ceteroz regu. nec de aliquo alio puro hoie dia possit vt ia  
tibi pdixi eide em regi de q loquit dicit. Sedes tua deus in scilicet virega quod  
nullo m possit vificari de dauid nec de salamone n de assuero nec de aliq  
alio puro homine vni vitate istoz vba oz restigere materia pncipa  
lem istuz ps ad xps qui xus deus est habens sedem dei in scilicet virega et h  
ho qz vntes oleo leticie pconfortibus vt dictu est. Ite traslacio caldaica

De traslacio caldaica iohate illuz  
psalmi: cruciat 2. 1. vba de  
messia

s. sonare q apd uos equualet textu illud vbu psalmi Speciosus forma  
p filijs hoiz sic traslulit pulcritudo tua rex messia maior q filioz hoiz  
et sic pz q ps iste de messia loquit de quo testat q est xus deus et xus  
homo. m pdicto. **Saulus.** Quedaz continent in h psal. que non  
possunt applicari messie tuo. dz em ibi astut regina adextis tuis simile  
audi filia et vide et inclina aure tua etc. et in fine psalmi concludit post  
patres tuos nati sut tibi filij constitues eos pncipes sup omes terram.  
constat aut q nichil hore p vificari de messia tuo qui nullam habuit re  
gina ad dexteram sua assistente simili nec filia disciplina audiente nec  
etiam habente filios quos pncipes constituisset vni exposicio tua nullo m  
tolleat aliter. **Paulus.**

De q iudei dicunt q Anagoga  
dicit pda dei in istis

**Paulus.** Tu nosti q doctores tui ceter tenent q si  
nagoga israhel dz esse di sponsa non liber can apd eos expomt de deo

De q dicitur e verus deus 2 verus ho  
mox de ysaie ysaie

impium sup humum eius et vocabitur nomen eius admirabilis consiliarius deus  
fortis pater futuri seculi seu sempiternus princeps pacis. Ex qua autem  
manifeste habes qd xpus de quo loquitur est xus ho temporaliter natus et  
h' cu dicitur Puer natus est nobis habes etiam ex ead' aucte qd sit xus deus  
et h' cu dicitur deus fortis pater futuri seculi seu sempiternus et princeps pacis  
p'dicta em noia non possunt verificari nisi de x'o do et sic p ista auctem  
manifeste ostendit meum propositum. **Saulus.** **C**etera auctas p te alle  
gavit ppe ad doctoribus nostris de ezechia rege In cuius t'p'e dedit deus  
pacem In iherosolym et iudea devicto senacherib ut habet' in reg. qua ratione  
vocat' adeo princeps pacis eo qd fuit princeps In cuius t'p'ore pax miraculose vi  
guit vni scdm istam xam expositione doctore mox noia q ponit' In hac au  
toritate ad solu deum ptinencia non sunt noia illius pueri nati s; dei vocante  
ipm pueri pncipe pacis. sic em exponenda est littera p'dicta auctis. Puer natus  
est nobis et filius datus est nobis. s. ezechias cuius impium sup humeris eius  
inquatum fuit rex imparis quiescens pueri. deus admirabilis et fortis et pater  
futuri seculi seu sempiternus vocavit pncipe pacis et sic noia ad deitatem solu  
ptinencia que In hac aucte ponit' referenda sunt ad deum vocatorem illud solu  
qd dicit' pncipem pacis est nomen pueri nati. s. ezechie et hic est sensus  
planus huius auctis scdz que nichil facit ad propositum tuum. **Paulus.** **C** Bene  
scio qd h' expositio tua est. ita. sa. et quorundam modernorum expositore tuorum qui  
semp intendit obfuscare sacras scripturas q de xpo xa testioia tradit. vni  
si bene scrutatus fueris sententia h' auctis manifeste repies qd h' tua expositio  
est omnimodo Invalida tu qz p' rationabilis. tu qz p' consona littere. tu qz  
contra morem antiquorum tuorum q fuerunt maior' auctis qua ipse ita. sa.  
que tu allegas. Primum p' na nulla r'o est qua deus tot noibus vo  
caveret' In vocacione vnius pueri nati fuerit em multi alij q ante sua  
natiuitate fuerunt vocati suis p'prie noibus adeo seu ab angelo vt hysma  
el et ysaach et varijs noibus successisset em dicere Vocavit eu d'ns pnci  
p'em pacis vni nulla apparet ratio quare alia noia ad deum ptinencia  
ibi adfugerent. **Saulus.** **C**etera ratio tua similit' facit contra tua  
expositione non em videt' esse aliqua ratio qua tot noibus ille puer  
natus vocaret. successisset em dicere scdz tuu p'p'o. puer natus est nobis  
et vocabitur nomen eius deus scdm tua expositione. **Paulus.** **C** Scdm mag  
expositione quodlibet nomen illius pueri sigt aliqd notabile In ipso In h'  
em qd dicit' Puer natus est nobis. designat ipm magna humilitas In na  
humana sic paruulus humilior est qd ceteri maior' etatis In h' aut qd

de q hic exponit dicit ysa de vero messia

dicit et filius datus est nob designat in ipso puero nato esse aliam naturam  
 scdm q non fuit natus temporaliter s; datus nob in h aut qd sequit  
 et factus est pncipatus sup humerz eius. ostendit q ille puer natus ac  
 cepit sup se iugum leg obfuande licet no esset ad hoc obligatus vñ in  
 traslacione caldaica ista xba et factus e pncipatus sup humerz eius  
 transferunt sic et recepit sup se legem ad obseruadam in h qd sequit  
 et vocabit nome eius admirabilis designat q sua natiuitas de qua pre  
 dixerat. Puer natus est nob fuit magis miraculosus qz ex vregine sine  
sempe virili. in hoc aut qd dicit et consiliarius designatur q ipse puer  
 natus erat daturus consilia salutifera sup addita precepta decalogi  
 in h aut q dicit fortis declarat eis fortitudo q in sua passione fuit abs  
 condita in h aut q dicit pater futuri sti. designat q ipse habebat i  
 ducere omes electos ad celestem gloria que est i futuro stlo. in h aut  
 qd dicit Princeps pacis designat q ipse daturus erat suis xam pace  
 s. pñham que non posset esse ai pccō mortali sup illd psal. non est  
pax in ossibus meis a facie peccatorū meorū. similiter et pacē supnam  
 q supat omes sensu et sic vides q oia que in hac vocacione continet  
 sūt ppa et notabilia et no supflua in vocacione illig pueri nati qda  
 em ptinent ei ppe ex duplici sua natura qdam xō ex effectibz eius  
 et alijs q ptinent ad redemptionē nostrā p xpm factā vñ multiply  
 notatio predicta ppa et notabilis est in puero nato de quo agitur  
 et sic patet inuacionabilis tue expositio. **U**o aut tua expo  
 sicio sit inconsona licet patet ex h. Nam post predicta xba pre  
 allegata sequit statim in littera Multiplicabit eis imperiu et pa  
ris non erit finis q xba nullo modo possit xificari de ezechia aug pax  
habuit fine in breui tempore vt patet in sua ystoria m. reg et n. p  
 iahp. simili qd sequit statim sup solū dauid et sup regnū eius ut  
confirmet illud et corroboret vsq iustm ridiculu est h exponere  
de ezechia aug impū et regnū et pax fuit breuissimū vt est notū  
de p. at mō omnia ista xificant aug etā in qua sedet et regnat no  
solum celestis s; etiam terna confirmata est appo vsq pñnum.  
**Saul.** **H**abeo mente tuam etā h s; quia dixisti q doctores mei  
 antiqui p dicit xba ysa no exponebat de ezechia s; de messia volo  
 ut indices in qui sūt illi doctores. **Paulus.** **T**ranslacio calda  
 ica s. sonate q fuit ordinata ex ore rabbi heliczei et Pa. Iosue qui  
 fuerūt p magnū tepus ante destructionē templi p dicit autem

de q hic exponit dicit ysa de vero messia

de q doctores iudeorū exponūt ysa de vero messia vt p i licta

expresse transtulit de messia translacio xpo hxp. Interceptum similiter  
 intelligit p̄dicta xba dicta de messia s̄ loco istar dictionū admirabi-  
 lis consiliarius deus fortis pater futuri sc̄i p̄nceps pacis h̄ solum  
 posuerit magni q̄sily angelus. **Saulus.** **C** Translacio hxp. Inter-  
 ceptum facit contra te p̄termissit em̄ notaciones exp̄mentes diuini-  
 tatem et sic de mēte sua pz q̄ h̄ illa xba intelligat̄ de messia nō tñ  
 debet credi q̄ ip̄e sit deus. **Paulus.** **C** Ratio quare hxp̄ subtraxe-  
 runt nominaones exp̄metes deitate xpi in hac aūte talis est Nam  
 ip̄i transtulerūt sacram septuaḡa veterē testi tholomeo regi qui erat  
 gentilis et licet om̄i deū credebat. sic de phi non tñ credebat in sc̄ia  
 xpi sic nec illi et ideo ubicūq̄ fiebat mēto de diuinitate & sic in hoc  
 passu p̄termissunt et q̄n̄ aliter transtulerūt ne forte tholomeo ederet  
 eos dicere q̄ xps̄ s̄m q̄ h̄o esset deus et vt secreta fidei nō apperent ge-  
 tili qui nōdum erat lumine fidei illuātus. **C** Et scias q̄ Pa. moy. e-  
 gyptius qui fuit maximus inter doctores tuos modernos confidans sic  
 licet et etiā sonathē translacionē sup̄dictā q̄ equualet teptu ap̄ vos  
 in quada epla sua ad iudeos africanos comedane messia ab eis sp̄tatur  
 allegat p̄dictā aūte ysa. et ubi dicit et vocabit̄ nomē ei⁹ ad admirabilis  
 q̄siliarius et. dicit h̄ sex nom̄a sūt nom̄a pueri nati h̄ ille et sic habes p̄-  
 positum meū ex doctoribus tuis magis aūctis.

**Capitulum sextum in quo ostendit̄ Idem p̄ aūtes sc̄i xpm̄.**

**Saulus.**

**H**abeo mentē tuam circa p̄dictam aūte ysa. s̄ si habes aliq̄ aūtes  
 alteriq̄ p̄phete ostendente diuinitatē messie prout tu opp̄maris  
 Indica m. **Paulus.** **C** Habes aūte sc̄i xpm̄. qui messia tūc venturū fore res-  
 tat̄ xpm̄ deū. sc̄i. em̄ xpm̄. ubi ad lictam agit̄ de messia sic legit̄. Ecce di-  
es veniūt dicit dñs et suscitabo dauid ḡmen iusti. et regnabit rex et sapiēs  
erit et faciet iudiciū et iusticiā in terra in diebus ei⁹ saluabit̄ iuda et isrl̄  
habitabit confidenter et h̄ est nomē q̄ vocabūt eū dñs iustus nr̄. h̄ ille  
 circa qd̄ attendere debes q̄ ubi nos habem⁹ in hac aūte dñs iustus nr̄  
 in hebraica lra hēt illud nomē m̄. lra. s. tetagramaton quoddam  
 nomē solius dei est pp̄m vt hēt ep̄o m̄. qd̄dem nomē vt nosti putata  
 reūencia hēt apud hebreos qd̄ non est licitū vt ore p̄ferat̄ p̄ casde lras  
 q̄bus s̄bit̄ s̄ loco talis nomē p̄fertur aliud nomē compositū ex alijs  
 lris a m̄ p̄dictis q̄ sonant adonay. s. dñs et iō solū s̄ctotes sacrificia

De q̄ re. Tetrayca lingua vocat  
 messia. tetagramaton qd̄ e  
 maḡ nomē dei. 2 magna  
 ex cellente. vide de illo hic

in templo ministrantes illud nomen proferebant put sciet in littera et h' ipz  
sacrificio et in templo et no alibi vñ hñ honores et reuerēcie illi nomini  
debentur eo q' inter nomina diuina solu illud significat infirmitate sui esse  
seu sue essēcie absq' aliq' respectu ad aliquā creaturā seu aliq' effectum  
vñ cōter tenet qd' illud nomen incommutabile est alicui creature et ideo  
antiq' tu sup illd xbum exo. xij. h' est nomen meū p'etnū dicit h' est nomen  
meū s. in solupriū et nulli alteri attribuend' de cuius nois maxima sollemp  
nitate et inuinduitate et incommutabilitate Ray. moy. in libro de diuinitate  
p' p' ca. lxi. et lxiij. large tractat. Ex quibus sequit' q' cū messias teste  
semia vocandus erat huius nois s. thetagramaton consequens est q' ipse  
messias esset xus deus cū illd nomen s. thetagramaton nulli creature  
pure sit cōicabile ut dictū est. **Saulus.** Licet xum est qd' dicit de  
sollempnitate p'dicti nois eo q' est nomen p'p'iu solius dei Ex h' tñ nō  
tollit' quin appet' qnoz aliquibz puris creaturis legit' em gen. xxij.  
q' abraā vocauit nomen loci illig. s. in q' imolare p'cedebat ysaach  
filii sui dn̄s videt vel dn̄s videbit et vbi trāslatio tua h' in h' lo  
co dn̄s. in hebreo h' nomen dei thetagramaton s'c' exo xij. edificauit  
moyse altare et vocauit nomen eius dn̄s signū meū. In q' loco ubi dicit  
dn̄s in hebreo h' nomen sup'dictū s'c' iudicū vi. et edificauit ibi gedon  
altare dn̄o et vocauit eū adonai pax. Ibi etiā ponit' p'ceditū nomen s'c' ezech  
vlamo ca. de ciuitate iherlm legit' nomen ciuitatis ex illa die dn̄s ibidem  
in quo loco ponit' nomen supra dictū. Ex quibus manifeste h' q' p'dictū nomen  
licet s'assimū et solig dei p'p'iu tñ qnz quasi p' modū app'acionis de puris  
creaturis dicit' ut patet in m. passibus sup'dictis. **Paulus.** Existis  
allegacionibz tuis nō habes q' aliqua pura creatura vocet' p'p'io noie diuino  
s. thetagramaton licet in p'dictis noia nomen includat illud nomen **Cura**  
qd' attende debes q' an oie p'p'io aliang rei quz denotant' alie res q' non s't  
eiusdem nature cū re. acq' noie accepit' denotaciones s' referunt' ad eaz  
ite modo vbi grā sanitus corporis aialis p'cedit salubrit' s' ex h' noie  
di aliq' sanū quod q'uat uel efficit sanitatē p'dictā ut cū dicit' abus  
sanus uel medicina sana. s'c' di aliq' sanū qd' signa p'dictā sanitatē  
ut cū dicit' color sang vel vena sana. **Constat aut' q' abue negz**  
medicina uel color et h' non sūt sanitates s' referunt' ad sanitatē  
p'dictis modis. **Vñ in proposito ex h' q' ille locus fuit vocatus ab**  
abraā gen xxij. dn̄s videt vel videbit non seqt' q' ille locus sit dn̄s  
S' in illo loco deus videt' mexitū ipis abrahe in ymolacione filij et

rabbij moyses

tuj expositores dnt. sicut ai dicit ezech vltimo qd nome ciuitatis dicitur. Edns  
 ibidem no ex h' sequit qd nome ciuitatis sit dñs s' qd deus habitaret i  
 ut in suo templo sicut ex h' quod dicitur qd dñs de altari h' edificato amoy  
 se. Et vocauit nome eius dñs signi meū non sequit qd illud altare  
 esset dñs seu vocaret dñs s' qd illud altare esset in memoria illius  
 signi qd deus fecerat in victoria amalechitaru sicut ex h' quod dicitur  
 iudic. vi. quod gedon vocauit nome illius altaris dñs pax. non sequit  
 qd illud altare esset dñs vel uocaret nomines p' ipis dñs s' qd illud  
 altare esset in memoria qd deus dedit sibi pacem ab hostibus. Post  
 etiam aliter intelligi ista duo proximo p' dicitur scilicet translatio cal  
 daicam q' apud te est aucterica translulit em' anqueloq' illi dñs exo dñs.  
 et vocauit eu dñs signi meū sic et coluit ibi dñm qui fecerat signu  
 sicut translulit illud iudic. vi. Et vocauit eu dñs pax sic et coluit ibi  
 dñm qui dedit ei pacem et sic patet qd scdm ista translatio illa nomina  
 diuina non sunt nomina altariu p' dicitur s' sunt ipis dei qui in illis celebra  
 tur. Ex quibus patet qd ex p' dicitur allegacionibus tuis no habes aliquid  
 contra me. **Saulus.** Sicut tu expom' auctes p' me allegatas  
 sic ut ille res non nominet noie diuino sic ego possum expone auctes  
 p' te allegata taliter ut messias no noiet noie diuino p' tu p' dicitur  
 in illud qd dicitur ier. xxi. de messia h' est nome quo vocabit eum  
dñs iustus nr. exponat sic qd dñs ipse vocabit messiam iustum nostre  
 eo qd erit iustus p' excellencia uel q' p' eu deus nos iustificabit non  
 em' est aliqua ratio quare auctes p' me allegate deducant ad alium  
 sensum p' dicitur illum que p' littera sonat q' auctes tua. **Paulus.**  
 Licet possint assignari rationes de quibus auctes p' me allegata  
 non est expom' b' sic ut messias non noiet ipso noie diuino sic tu  
 vis obmiss' tamē hunc rōm' b' tā breuiter p' tuos doctores possis  
 tibi ostendere qd ex ista aucte se. conclusunt qd messias uocandus  
 erat ipso noie diuino s. thetagramaton sine alia exp' dicitur seu sin.  
 pretacione quod tibi d' sufficere ad intentu meū. **Saulus.** Ostende m'  
 rogo si est aliquis de nr'is qui hoc quod tu vis sentiat. **Paulus.** In glo  
 sup libru tren. ca. pmo querit quo noie uocandus esset messias ubi aliq'  
 dicit qd uocandus erat consolator seu p' dicitur ad qd allegant illud dicitu  
 tren. ca. qz elongauit ame manahen s. consolatore vel p' dicitur qui  
 conuertit aia mea. et sequit ibidem rabbi abba dicit. Adonay est nome  
 eius exp' dicitur ubi dicit adonay nome dñi thetagramaton tu sup m'.

de q' doctores uocant m' ipu  
 me. s. adonay et r' dicitur  
 rabbi abba

pprijs litteris ad qd allegat pdicty doctor illd. se. s. et hæc est nomē quo  
vocabit eū dñs iustus nr ex quo patet manifeste qd antiqui tui pnt  
lexunt autem p me allegataz eo modo quo sup tibi dixeram autem p  
p te allegate exponitur atqz put tibi dixi ut patet ex dictis. **Sauls.**

**L**icet ille doctor Rabbi abba que tu allegas videatur intelligere illam  
autem se. sic tu non tm omne in hoc concordat qd i eodem loco ponit  
alia nomia ipi messie vt manahen vel paditum seu ymon p illd anti  
solem ymon nomē eiꝯ et huiꝯ vñ ex illo doctore singulari nō hēs  
intentiū. **Paulus.** Quum est qd diuisa nomia imponuntur p tuos docto  
res ipi messie. s. si bene audis illa nomia non sūt incompabilia seu sibi  
in vicem contraria seu contradictoria. Nam sic de deo multa nomia dñi  
in scripturis vt cū dicit. dñs creator. pius misericors et h. sic etiā messi  
as multis nomibꝯ denotat diuisis respectibꝯ vñ et h. qd ille alius doc  
tor dixit manahen est nomē eiꝯ. i. consolator nō tollit quoniam sit  
xus deus cū x̄a consolatio non nisi p deū fit iux illd ysa. h. ego ipe  
consolabor vos sili. ex h. qd dicit ymon est nomē eiꝯ. i. filij uel fi  
liacio vt supra tibi ostendi nō tollit qui sit x̄g deus ipe em messias  
xus est deus et x̄us filij dei. ut ibidem ostensum fuit et ideo ex di  
uinitate nominiū messie p tuos doctores inuenta seu allegata non  
tollit qd autas scie. supradicta exponat eo modo quo Rabbi abba  
supdicty exposuit scdm qua expositione hetur qd messias vocandus  
est nomē diuino. s. thetagramaton qd nulli creature pure conuenit ut  
supdictū est.

**Capitulum septimum in quo ostendit Idem p visionē factā ezechiel in**  
**pmo ca. sue pphē et p visionē factā daniehi in ca. septimo.**  
**Sauls.**

**D**onqz habes autem alterius pphē ad tuū ppositū fundat. **Pauls.**  
Ezechiel in p. ca. sue pphē ubi ponit illa reualacio magna  
de rotis et de aialibus et de throno dei supsedente qd quid capitulum  
put cōter tradit doctores tui continet magna seu max demissis  
diuis in tm q erat illiatū apud eos exponere illd ca. in publicū seu  
ptibus hoibus s. tm vñ discipulo intelligenti et discipulo put hēt in  
illo libro talmudico qui dicit haguiga p. ca. q. fa. moy. egyptis large  
tractat in suo libro de directioe pt pma ca. in cuiꝯ ca expositione  
varij varia sensunt spaliter circa aialia et rotas quida em expo

rabbī moyse

fuertunt illa scdm monarchias pncipales mudi de quibus sacra scrip-  
tura facit meacione. s. caldeoꝝ medoꝝ grecoꝝ et romanoꝝ Alij xpo et  
melius exposuerunt p̄dita visione correspondenter ad misteria xpi  
seu messie qui tūc erat futurus s̄ quidq̄ sit de varietatē istaz exposi-  
oñi de qua ad p̄sens nō est trattandū tñ scdm om̄is illd qd̄ dicit p̄ph̄a  
In fine visionis q̄ sup capita aīahū viderat similitudinē throni sa-  
phiri et sup similitudinē throni quasi aspectū hoīs desup p̄ istū hoīz  
om̄is intelligit deum p̄sidente toti creature ex quo patet q̄ ille ad ang-  
nitū aīalia illa mouebant et quiescebant ibant et reuertebant q̄ non  
nisi de dō potest d̄ficari app̄cat tñ p̄ph̄e In forma hoīs In quo designat  
q̄ deus sum̄s qui toti creature p̄sident erat humanus seu In forma huma-  
na videndus in q̄ p̄positū meū conprobat. **Saulg.** ¶ Ex illa visione  
ezechielis q̄ allegas non habes p̄positū tuū p̄pter multa. ¶ Prīmū qz vt  
dicas et d̄m̄ est illa reuelacio est tam oculta et misteriosa q̄ nulli li-  
cuit eam exponere publice seu palam s̄ cū exposicio tradebat̄ asap̄ie-  
tibus antiquis singulariter. s. ab vno magistro ad vñū tñ discipulū  
ydoneū et ad intelligendū diuina bene dispositū et in h̄ concordant̄ oīs  
doctores n̄i tam antiqui q̄ moderni. ¶ Ostendit igit̄ q̄ ex tali visione tu  
non posses sumere argumentū ad tuū p̄positū p̄bandū cū illa que  
p̄ p̄ditam visionē signat̄ sūt nobis maxime abscondita et ignota  
vñ si ex illa tuū p̄positū qd̄ ignotum est nobis p̄bare intendens ma-  
nifeste p̄cedēs ad p̄bandū ignotū p̄ ignotū vel salte p̄ aliud similit̄  
ignotum. ¶ Scās qz p̄ illum habentem aspectū hoīs et sup thronū  
sedente de quo in visione p̄dita sit meacio non est n̄cē vt intelligatur  
ip̄e deus potest em̄ p̄ illum intelligi aliquis angelus qui ex ordina-  
cōe d̄ia h̄eret p̄sidere illis aīalibz et rotis et etiā toti mudo Angeli enim  
frequēter In scripturis legunt̄ appuisse In forma humana vt ps. gen.  
xviii. ca. et iudicū p̄ij. ca. ¶ Tercio qz dato q̄ p̄ illū hoīem sedente  
sup thronū significaret̄ aliquis d̄us hō. vel etiam ip̄e messias nō tñ  
ex hoc sequeretur q̄ ille homo esset d̄us deus p̄t tu vis s̄ sufficēt vt p̄  
ip̄m intelligat̄ aliquis hō excellentissimz ceteris hoībz et etiā om̄ibz  
angelis nō tñ ex h̄. sequit̄ q̄ sit deus. ¶ Quartū qz in visione illa  
nō legit̄ q̄ aliquis hō sederet sup illud thronū s̄ similitud̄ q̄ aspectū  
hoīs et sic ille p̄sident non designat̄ esse d̄us hō s̄ similitudo hoīs cū  
aut̄ messias de quo agimz etiā sc̄d̄ te est d̄us homo sequit̄ q̄ nō legit̄  
de illo p̄ph̄a mag. em̄ differentia est p̄ter similitudinē hoīs et d̄i hoīs

**Paulus.** Licet verum est quod illa visio in primo capitulo ezechiel contenta apud tuos doctores reputetur valde occulta et etiam eius expositio publicari prohibeat hinc tamen intelligitur quod ad eius integram seu completam aut visio fuit facta qui est scilicet ezechiel sacerdos hinc enim expresse traditur in littera scripturae nec quod ad tempus in quo facta fuit visio quod expresse traditur quod fuit in xxx. anno etatis ipsius prophete et in quarto transmigrationis et in nono mense et in v. die mensis et huiusmodi et de loco quod fuit in transmigratione supra flumen cobac ista enim non sunt occulta sed expresse tradita sunt apud antiquos tuos hinc pro expresse non tauro nec secreto quod per illum hominem sedentem supra thronum intelligitur ipse deus prout supra dixi. Unde quodcumque cetera que continentur in hac visione ut de animalibus et vocibus et figuris et motibus eorum et alia huiusmodi sunt secreta seu occulta non tamen sunt occulta alia superius dicta de quorum numero est quod per hominem sedentem in throno intelligatur ipse deus quod verbum solum allego ad presens in ostensione prophetia mei ut iam dictum est.

de expositioe pfeleie ezeo

**Saulus.** Nestio unde habes quod secundum doctores nostros per hominem illum intelligatur deus deus. **Paulus.** Doctores tui in expositione huius visionis supra illud verbum in eadem visione contentum ubi dicitur sic. Et manus hominis sub penis eorum. scilicet animalium quoniam sicut iste manus ad quos respondent doctores tui quod fuit manus dei sancti et benedicti que extenditur sub penis animalium ad recipiendos penitentes hinc illi. Ex quo habes manifeste quod homo de quo loquitur propheta in illa visione est deus deus et ex hoc patet responsio ad secundum similiter ad tertium ad quartum dicendum quod propheta ezechiel in hoc primo capitulo contenta facta sunt per quadam ymaginaria visione cuius signem ezechiel intellexit aliter non esset propheta nec ipse ezechiel ex hoc diceret propheta Intelligencia enim opus est in visione damel. x. constat autem quod illud apphensum in ymaginaria visione non est ipsa res per visionem significata sed est aliquid eam representans seu signum et ideo in hac visione dicitur utit propheta dictionibus similitudine signatibus ut cum dicitur et ex medio eorum similitudo mens animalium non enim dicitur quod viderat mens animalia quod in ymaginaria visione non erat illa mens animalia realiter existens sed eorum similitudines et sic cum dicitur quod viderat supra thronum similitudines hominis hoc refertur ad suam ymaginaria visione in qua non erat alius homo sed aliquid dum hominem representans quidem homo erat ipse deus ut dictum est etiam secundum doctores tuos et hinc sententia concordat damel in v. capitulo. **Saulus.** Quomodo damel concordat huic sententiae tue. **Paulus.** Damel in primo dicto capitulo scilicet in v. narrat quadam visione valde notabile qua habent de quatuor bestis terribilibus que apud omnes signant mens monarchias regnorum huius mundi superius dictas et ibidem

dicat Aspiciebā donet throni positi sūt et antiq' diez sedet et c. que vba  
apud omēs intelligunt' de deo patre et infra de messia subdit. Et ecce  
cū nubibus celi quasi filij hoīs veniebat et vsq' ad antiquū diecū per-  
uenit et dedit potestatem et honore et regnū et omēs p'p'ti tribus et lng'  
ipi s'ruent potestas eius potestas etna que nō auferetur et regnū eius  
qđ nō corrūpet quequidē vba omēs expositores tui cōtre exponūt de rege  
messia et sic patet q' sic ezechiel in sua visione sup'dicta designauit q' hōiē  
p'sidente totū creaturē sic et damel in sua visione p'dicta designa-  
uit filium hoīs cui datū erat regnū etnū et incorruptibile constat  
aut' scđz tuos doctores put' iam exposui q' homo visus ab ezechiele  
designabat dñm deū similit' et filij hoīs adamle visus scđm eos de-  
signat regem messiaz. Et sic patet q' omnia consonāt huic v'itati. s.  
q' rex messias scđm sup'dictos p'phas est v'us deus et v'us homo qđ  
est intentū in alijs etiā locis hoc idem testat' scriptura **Saulus.**

**Allega etiam alias scripturas si habes hoc testantes. Paulus.** De  
libro xij. p'phaz allegabo tibi duas aūtē tantū licet possem tibi plu-  
res et hoc causa breuitatis. **Micheas** em' v. ca. loquens de xpo tunc  
venturo sic dicit. Et tu bethleem esitata minima es in p'ncipibz iuda  
ex te in egrediet' qui sit dñator israel et egressus eius ab antiquo adie-  
buz eternitate. hoc ille in hoc em' qđ dicit de messia q' de bethleē egressus  
erat denotat' humanitas ip'is xpi scđm q' ex certo tempore et loco egressu-  
rus erat. Ex hoc aut' qđ subdit et egressus eius ab antiquo adiebus eter-  
nitatis denotat' ip'is naturas etna q' non accipere nec in loco incepit  
et sic habes intentū meū exp'dicta aūtē. **Saulus.** Non constat  
q' ista aūtē loquat' de messia vñ quidā exposuerūt eā de ezechia.  
**Paulus.** Ra. sa. cuius expresse exponit eā de messia et manifestū est  
q' nullo m' possz exponi de hoīe puero qui tm' in tempore nascit' s' de hoīe  
xpo qui natus est temporaliter et etnaliter quidē naturas seu ema-  
naciones in p'dicta aūtē exprimitur modo p'dicto. **Saulus.** Allega  
in scđz aūtēz quā dicit te habē de duodeci p'phis

**Capitulu. vñ. in quo ostendit' idem p' aūtēz p'phaz mich' v. et zach'**  
**ix. ca.** **Paulus.**

**3** **Act' ix. ca.** de deo saluante ihulm legit'. Effunda sup domū

de q' p' doctores iudeoz x'fe dñm  
exponit de rege messia

rabbis paulus. p' nuclea de v'o  
messia

dauid et sup habitatores iherlm spm grē et ptum et aspiciant in me que co-  
fixerunt et plangent sup eu. i. r. Constat aut qd ad nullu ptinet infidere  
 spm grē nisi ad solum deū aut em psal. grām et gloria dabit dñs et iō  
 qd dicit Effunda sup domū dauid et sup hitatores iherlm spz grē intellige  
 dū est esse dicit in psona dei vnde cū immediate in eadem sic subditur  
Et aspiciant in me que confixerunt oportet q intelligat de ipō deo in que  
 aspiciant iudei et que confixerunt. s. in sua passione et sic patet q illa pba  
 non possit simul saluare nisi de aliqua infundete grāz s. deo. qui etiā fuit lan-  
 tea confixus qd de nullo alio pōt intelligi nisi de nostro saluatore qui inq  
 deus infundit grāz et inq homo confixus est et sic ex ista aūtē habes in-  
 tentū s. de diuinitate xpi et etiā de eius hūanitate et passione. **Saulus.**

de de diuinitate 2 hūanitate  
 messe pōz zachā pphaz

**Q**uod uero nri exponit istam auctoritate zachā aliter et pōus. dicit ei  
 q duo messie sunt veteri vno s. de tribu efray qui fuit filius ioseph  
 et iste vocabitur messias filius ioseph et put dicit inficiendus ē impstator  
 gog et magog Sed pō messias est de tribu iuda et iste dicit filius dauid  
 quidem filius dauid saluaturus est pphā israel ppetua saluacione. vnde  
 de pmo mesia s. filio ioseph pificant pba p̄ditta. s. aspiciant in eu quem  
confixerunt non em dicit littera aspiciant in me s. aspiciant in eu. et ideo  
 exp̄dicta aūtē non habes intentū. **Paulus.**

de q iudei ponit duos messias  
 falsz

**Q**uod p̄supponit  
 doctores tui de duobus messis falsissimū est et fictū nō em in tota  
 sacra scriptura habes fundamentū s. oppōz Nam quōdāq de gene seu in  
 pe messie agit in scriptura semp dicit esse de dauid seu iuda midy aut  
 de efray seu de ioseph et tuus fa. moy. egyptis in li. iudice, titulo de messia  
 vñ epilogat dicta omz in antiqz apd te autentica in hac matia exp̄  
 se dicit q messias veteris credendus est fore de gene dauid nullaz facie  
 de mētionē de alio messia s. hoc finxerūt tm. vt euaderet ap̄dittu au-  
 thoritate q euidēt testat deū esse confixū. Itē qd dicit qd in lictā non  
 legit aspiciant in me s. aspiciant in eu est manifeste falsū in omnibus  
 em biblis antiquis et correctis legit et aspiciant in me et cetera in traslatoe  
 caldaica. s. ionathē que equiualeat textui sic legit vñ cauillationes tue  
 nichil tibi p̄ficiūt in hō passu. **Saulus.**

rabbis moyses

**Q**uod post illa pba q allegas i  
 mediate et sequit et plangent sup eu q̄ plantū vngenti. qd facit q  
 te nō enim dicit plangēt sup me s. sup eu ex quo patet q ille qui infudit  
 grām non est ille q est confixus put intendis deduce. **Paulus.** Quia  
ille q grām infundit. s. deus est ip̄met in psona quibz confixus est. s. homo  
xps put pba p me allegata testat. non tm sedz unam naturā ista duo ei

conueniunt qz infundere gram conuenit ei scdm diuina natura qua het ab etno. et esse confixu seu passum conuenit ei scdm humana natura qua cetero tempore assupfit et ideo ad inueniendu ista misteriu. s. de dupp. natura ipso massa notant ppha cu dixisset aspiciet in me que confixerunt stati subdit et plangit sup eu ut designet alia natam esse scdm qua confixus est anata scdm qua gram infundit.

**Capitulu x. In quo ostendit idem p dicta antiquoz talmudistarum et in eodem imponit pme parti huius tractatus firmis.**

**Saulus.**

**U** Ideo oia p te allegata ex dictis pphaz ad tuu intentu s. de diu. messie fundand et uellem scire si forte hes aliqua auctez antiquoz nostroz hoc testante ipi em post pphas strupfunt et ea q ipi p phete obscure tradit quadoq clarus interpretati sut. et ideo oz q de illis aliq alleges ut in de hoc mag satisfacias. **Paulus.** Si dicta antiquoz bene scrutatus fuiss multa repies p dicta uitate s. de diuinitate p testan. licet no ita explicitate sic doctores mei tradit eo q antiquis temporibus mistia diuina no ita lucide tradebant et qz longu esset narra re omnia q de hoc tradit antiqui tui allegabo tibi duas uel tres auctes q debent tibi sufficere. **Prima** repies in glo sup psalteriu q dicit medias tulum sup illud xbu psal. qz apud te fons uite et in lumine tuo uidebimus lumine. ubi dicit sic dixit fabi yohanam quidam homo ambulans in nocte tenebrosa intendebat lucerna. et cu p ea p aliqua mora temporis aliquatit illuaret extinguebat lucerna et sic iteru incedebat et iteru extinguebat dixit g ille homo usq laborabo in cenddo lucernas q modice duracionis sut melis est ut spectem ortu solis ut possuz re ad lumine eius et sequit sic contringit israhel q captiuati fuerunt in egipto et p moysen et aaron redempti ut het in exo. s. postea subjugati sut sub asyria cananeo acius fugo libati s. p vaxath et delbora iudicu m. postea subjugati sut sub madiamel, aqua subiectione libati sut p sedon iudicu vi. consequenter p alias nationes conuictas aqbus libabant ad eo p iudice sup illud iudic q. ca. sustitauit q dñs iudices q libarent eos de vastanau mambus postea transmigrati sut in babilonia et redempti sut p esdras et nemia rursus subjugati sut p romanos. dixit g israhel usq laborabim in huius redpaombz et subiectionibz successis amodo no qz mng illumiaz n p ipz deu p sua psona et hoc est qd dicit benedictus q uenit in nomine

Se auctoritates iudeoz ponentes messiaz deuy 2 hore, rabbi iohana, uide bene

dm̄ deus dñs et illuxit nobis. h̄ in glō. Attende igit̄ o saule q̄ iste doctor  
 voluit ponē differētia p̄ter blaia redēptionē ab israel exptatam  
 ad redēptiones p̄teritas in h̄ q̄ redēptiones p̄cedentes fuerūt facte  
 p̄ p̄phas seu hoīes virtuosos et redēptio vltima exptanda erat p̄ ip̄s  
 met̄ deū. cū aut̄ ista redēptio vltima ab omnibz spectat̄ esse p̄ messia  
 sc̄pt̄ q̄ ex mēte istig doctoris est q̄ ille messias est x̄us deus de quo ex̄ponit  
 illud dictū deus dñs et illuxit nobis. **Saulus.** Non bene p̄batur  
 ex dictis illig doctoris q̄ messias sit deus s̄z sufficit q̄ redimat̄ v̄tute  
 diuina. **Paulus.** Sc̄rutare bene racionē illig doctoris et meū p̄p̄.  
 clare rep̄ies si em̄ redēptio p̄ messia facta vel sc̄dz te fienda esset redēp̄  
 tio p̄ purū hominē facta s̄z tñ v̄tute diuina nulla rācio esset qua her  
 redēptio vltima dicit̄ esse facta p̄ ip̄m deū plusq̄ alie moyses em̄  
 et alij iudices seu redēptores nō nisi v̄tute diuina h̄ opati s̄t vt est ma  
 nifestū. Vñ nlla esset differētia p̄ter eos nisi forte sc̄dm̄ magis et mi  
 nus q̄ sc̄dm̄ p̄m̄ nō diuificari sp̄m̄ et ideo manifestū est sc̄dm̄ p̄e  
 ditū doctorem q̄ redēptiones p̄cedentes facte sūt p̄ pueros hoīes  
 licet v̄tute diuina s̄z vltima redēptio credenda est fieri p̄ ip̄m deum  
 p̄p̄sona de quo ex̄ponit p̄lūm̄e tuo videbim̄ lumē. et in h̄ etiā cōcordat  
 hic doctor cū alijs. **Saulus.** Allega m̄ aliu concordantem. **Paulus.**

In glō magna sup gen. q̄ d̄z beresich rabba t̄abi abba q̄rit quid est illd  
z̄bum damol. s̄. n̄. ca. vbi de deo d̄z ip̄e reuelat̄ p̄funda et abscondita et  
noūt p̄tenebris q̄st̄. et lux cū eo est. Et respondit h̄ lux est lux regis  
 messie de qua in p̄sa. In lumē tuo videbim̄ lumē. h̄ ille ex quo habes fact̄  
 manifestū q̄ lumē diuinū qd̄ semp cū deo est ymo et x̄us lumē qd̄ deo est.  
 et lux messie et tibi sufficiat̄ ista ex multis q̄ p̄scripturis antiq̄z tuoz q̄tine  
 tue. **Saulus.** Allega rogo r̄iam aūttem aliauz antiq̄ doctoris n̄r̄ quia  
 vt nosti in ore duoz uel triū stat om̄e z̄bum. **Paulus.** In quodā antiq̄  
 libro q̄ int̄tulat̄ ab illo antiquo et famosissimo doctore noīe rabbi nehuma  
 filio alchana q̄quid̄ liber noīat̄ bahre. qd̄ int̄p̄tatur lucidū seu lucida r̄m̄  
 sup illud z̄bū p̄w. x̄. Iustus est fundamentum sempiternū sic q̄rit̄ qd̄ est quod  
 dicit̄ Iustus aut̄ est fundamentum sempiternū. ad qd̄ respondet̄ quēdam iustus  
 h̄t̄ seu h̄bit deus sc̄p̄ et benedict̄z p̄st̄o suo q̄ est sibi valde dilect̄z eo qd̄  
 sustinet̄ mūdum vniūsum et est fundamentū eiq̄ et gub̄ernat̄ mūdum  
 et facit̄ mūdum ḡm̄nare et multa similia de quo iusto cōcludit̄ et ip̄e  
 est fundamentum om̄z aiaz et h̄ est qd̄ dicit̄ Iustus est fundamentū sem  
piternū h̄ ille. Attende igit̄ saule q̄ de nullo hoīe puero q̄ r̄d̄z iuxto p̄dicta

De beresich rabba, rabbi abba q̄  
 dicit de messia. s̄ q̄ c̄st lux  
 dei

De q̄ rabbi neuma Aghana  
 dicit q̄ iustus messias sustinet  
 mūdū et vt p̄t̄ l̄tra

ificari n̄ cū h̄ sit x̄us deus et ideo habes q̄ etiā p̄ scrutariū scripturā dicit̄  
vestrore antiquore in quibus putat̄ habere vitā etiā rep̄it̄ testimōia  
ditatē x̄pi nostri seu messie sic indit̄. p̄phaz̄ respicit̄ ut sup̄ditū c.  
**Saulus.** **R**ecogitatis testimōis q̄ insup̄ditis p̄ te dicta scrutata  
sūt et in p̄p̄o<sup>ta</sup> dicere possim illud psal<sup>te</sup>. Testimōia tua credibilia facta  
sūt m̄m̄is oīa em̄ consonat̄ x̄o seu x̄ita<sup>na</sup> fidei catholice q̄ p̄dicat̄  
et ideo dico cū Job x̄p̄is̄ quī leuī locutus sum q̄ responde<sup>re</sup> possūz ma  
m̄ em̄ meā pono sup̄ os meū. Verūtamē qd̄ iuxta illd̄ psal<sup>te</sup>. mirabi  
lia sūt testimōia tua sūt em̄ alti<sup>na</sup>. et p̄funda ideo restat ut scrutet̄  
ea aīa mea nō iam dialogice cōcertando ut p̄us s̄ q̄rendo de quibusdā  
amphore inforāone seu declarāone ut sit ex tali scrutatio decla  
ratio p̄mōm̄ tuoꝝ sc̄q̄r̄ que me illumet̄ et intellectu dat̄ p̄uulz. s.  
mei similibz̄ vñ sic p̄ma pars fuit dialoga quasi inēduos disputat̄  
atta. Sit ista sc̄da sit didascalica quasi p̄r̄ magistrū et discipulū ad  
ip̄is̄ discipuli erudiciōe tractata et sic de ceteris non saulz sed discipulz̄  
vocabor̄ sūt et tu doctor seu magister in sequētibz̄ vocari debes. **Paulz.**

**I**lle solus laudat̄ qui docet hominē sciētiā ad quē solū fidei p̄tinet  
domi dare p̄tius auxilio confidens pete frater q̄ p̄ volueris et respo  
debo sc̄dm̄ grām quā deo in m̄m̄strauit. vñ in oportet p̄supponē  
q̄ in sequētibz̄ aūtē noui testamēti accipias sic et antiq̄ accipiebas  
vñ em̄ est adeo datū seu reuelatū Similr̄ et aūtē stoz̄ nōre quoꝝ  
eloq̄ s̄ igne caritatis examinata recipias q̄ p̄mo talmudica dicta que  
in multis igne infernali succesa ut forte in sequētibz̄ appēbit temerarie  
recipiebas et sic ad vota tua implenda dō dicit̄ p̄cedamus.

**I**ncipit sc̄da pars tractatus de scrutatio scripturaz̄ et est didascalica  
ca. anḡ p̄ma distinctio q̄ est quasi cōtinuatiua eoz̄ q̄ dicta sunt  
ad dicenda continet. vi. cap.

In capitulo p̄mo ponit̄ ad discipulo quedam argumentationes cōtra  
ca. q̄ dicta sūt de ditatē x̄pi et petit discipulz̄ eoz̄ solucione ad in fi  
x̄m̄ maiore p̄ficiōem

In sc̄do ca. ostendit̄ q̄ difficilia fidei put̄ est incarnatio x̄bi nō p̄tinet  
vñ quaz̄ scrutari ad eos qui nouiter ad fidem veniūt.

In ca. ij. solvuntur argumentaciones p̄dite.

In ca. iij. ostendit q̄ p̄ scripturaz cōvicatio ydiomatū dei et hoīs in x̄po sufficienter comprobatur.

In ca. v. ostendit q̄ non licebat iudeis docere plures hoīs nec p̄dicare de d̄is capitulis ve. testi. in quibus mysteriū sc̄e trinitatis et incarnacionis x̄bi continet̄.

In ca. vi. redditur ratio quare antiq̄s p̄dita mysteria nō expliate s̄z impliate tradebant et ibidem ponit̄ adisupulo quod̄ exordium ad ea que sūt in hac parte ulterius tractanda.

**Capitulum p̄mū in quo ponunt̄ adisupulo quedā argum̄taciones contra ea q̄ dicta sūt de deitate x̄pi et petit̄ discipulo eaz̄ solones ad infidelium confutacōz.**

**. Discipulo.**

**H**emiter credens ea que p̄ tem̄ tradita sūt cō de hitatem x̄pi seu messie p̄ut scripturaz testimōia p̄ te iam allegata manifeste testant̄ ad huc vellem informari de quodam qd̄ est in mirabile et de quo infideles olim socii mei auduy muermurare qui etiā hodie de hoc muermurat. s. posito etiā p̄ut x̄pissimū est hoc ipi oppō. credant q̄ x̄pus in lege p̄missus nō pure homo s̄z x̄bus deus et x̄bus homo est ad huc illi de quibusdam locucōibz que a x̄bis catholicis concedūt̄ et p̄dicant̄ de quare x̄bitate nō dubito ipi tamē de hys scandalizantur et cōtra eas sepe obloquūt̄ sic dicentes quom̄ illa q̄ de ipō x̄po dicūt̄ que nullo mō ad deitatem p̄tinent s̄z solum ad humanitatem attribuūt̄ deo ut puta temporalit̄ nasci et pati et mori et c. huius contra q̄ x̄bitatem magistri eoz̄ multiplicat̄ consueverūt̄ arguere vno modo sic dicūt̄ enī q̄ sicut nulla p̄posicio est x̄bit̄ q̄ illa in qua p̄dicat̄ idē de se ipō. ut cū dicit̄ homo est homo ita nulla p̄posicio est a x̄bitate remocior q̄ illa in qua idē negat̄ de se ipō vel illd̄ qd̄ est maxie distas et diuisum p̄dicat̄ de s̄bo a quo maxie distat et diuisificat̄ s̄z in ista p̄posicione deus est homo predicatū significat̄ rem corruptibile et temporalē et corpoream q̄ maxie distat ad h̄ qd̄ significat̄ p̄ istū remmū deus ergo ista p̄posicio deus est homo est maxie a x̄bitate

de h̄ argum̄ta q̄ iudei faciūt̄ cōtra fideles x̄pi

remota. **P**roterea dicunt qd fides nra assit queda que sibi imyto  
compata sit non solum maxima admiratione digna s3 etia sit talia  
q nullo modo ab aliquo sensato sit simul concessibilia qd sic declarant  
dicunt em q indiyntate vbi est tm vnica nata indiydua et simplicia  
cu h3 tamc a fidelib3 nris non concordit q vna psona diuina pdicat de alia  
vt dicendo pd est filij et contra et tm in xpo in quo sit nature sue  
distantes et diuse. s. humana et diuina pmitit ymo r gardit q huana  
natura possit pdicari de deo salt in coetico sic vt dicat q deus est  
homo. **I**te dicunt q h3 pposicio homo est deus repugnat manifeste verita  
ti sacre scripture scdm qua nome diuini et spalter illd m3 uaz quod  
dr thetogramato de nulla creatura possit significari iux illud ep0. m3.  
h3 est nome meu in eternu. Vbi etia nostri doctores dicunt q illud  
nome sic est priu nome diuini q est omno incomunicabile talit  
p istam aut ppoicm homo est deus manifeste conat nome de alii  
s. hor et sic her pposicio videtur p repugnare veritati sacre scripture  
Item ut dicunt h3 ppo deus est homo videtur repugnare alijs  
scripturis sacris in quibus manifeste ostendit q deus est ab eterno  
et nullo m3 eis esse a tempore inceptit dicit em in psal. ante vsq i scilz  
tu es deus et ibidem in alio loco non erit ante deus recens Si igit  
ista e po deus est homo sequet qd des inceptit esse a tempore sic r ho  
q de deo pdicat qd videt esse falsum tanq repugnans sacre scripture  
veritati. **P**er ista et multa alia similia infideles predicta veritate  
ntant impugnare vnde sume de fide eo ate in formari quomodo  
possem ab istis et similib3 ratiocinacionib3 euadere qd quide desidiuz  
reputo esse bonu iuxta illud psalmiste. Et respondebo exprobatib3  
in vbum

**Capitulu scdm in quo ostendit qd difficilia fidei put est incarnatio  
vbi no ptract struatur ad eos qui nouit ad fidem veniunt.**

**Magister.**

**I**tem desiderare informacione bam de hys que sit fidei ad hereticoz  
seu infidelium responsione sit bonu simpliciter tm scdz q talis infor  
macio no est bona. s. simplis q ad h3 sui tenitate no sit idonei illi em q nouit  
ad fidem veniunt p bapstismu regnati et de articulis fidei simpliciter seu su  
maxie ocuditi no debent ad difficilia et ardua fidei festinant credere  
no em essent ab eis put deat susceptibilia na sic pueris no debent da

et abaxia difficilis digestione atq; vires sui in sua consistate no sufficient  
 digere. Sic nouiter ad fidem accedentibus difficilia fidei no sunt pponenda  
 quam doctrinam habemus apntipe aploze s. petro qui in pma sui epla que cano  
 de in q. ca. nouiter ad fidem comisit sic alloquit quasi modo geniti infans  
lac concupiscite. s. erudicioz facioz doctrine inter oia em abaxia quibz  
 aialia vtunt lac est facioz digestione et ideo nata q adeo instituta e lac  
 disposuit ad nutriendu nouiter genitos et eadem ratio est de genacione  
 spuali et abo spuali ei coepetente. s. q nouiter geniti no debet vti abaxis  
 solidis et duris qdauz sunt bona s; tm leuibz et de facili in nutrimentuz  
 conuertibilibz vt est lach hanc etia doctrina habemus a doctore geniu. s. paulo  
 qui huius in fide nouitiz p. ad cor. m. sic dicebat Tanq; paruulis in xpo lac  
vobis potu ddi non estam pucte aut etia sensu exortatos in hys que  
 fidei sut habetibus ptinent ardua et difficilia fidei supra posse qere  
 et de hys spualiu metri de quibus ad hebreos v. Perfector aut est so  
lidus abus. Antiquy etia magistri hebreoz vt credo nosti hac rōe  
 phibeant ne certi passus seu capitula sacre scripture ab eis designatos  
 distregatos in quibus magna misteria fidei etia sdm eos continent  
 plucibus exponere nec publice predicare. **Q**uoniam in pposito quia  
 argumetaciones tue ppe respiciunt ad modu bnditte vroms vbi  
 diuim cu nata humana in xpo que sdma et ineffabilis est. Idco ad  
 te non ptinent ad pnsens sdmi status tui nouiciatus de hys traria  
 re poteris tm ad deus amplioze gracia tibi concessit de hys informa  
 ri audiendo apitis magistris z. smaze vbi de istis tractat sufficiet  
 et doctores ibi multa magna et subtilia tradit ex quibus posset respo  
 dere ad tua argumeta et ad multo forciora plene et pfecte. **D**isa  
**pulus** **V**ideo q tuu consiliu sit sanu et tutu q ad me et mei similes  
 s. de non pcedendo festinant ad qrendu de altis et pfundis in hys q fidei  
 sut pfectim cu h; sit de doctrina stoze aploze quos allegasti et forte de h  
 intelligit illis ysa. p. d. vbi dicit Eae ego pona in syon fundamentuz et c.  
 qd intelligit ad littera de xpo et sequit ibi q crediderit no festinet. s. no  
 festinet ad alta et pfunda accedere s; paulati in h; pcedat et licet in aliqz  
 biblis latinis hctue q credidit non confundet in hebraicas tm correctas  
 biblis hct qui credidit non festinet nichiloq; si placet galee aliqua pncipia  
 vellem ate audire. Ex quibus p dicitur mu emuraciones soluy possut seu euo  
 cuaz qquid pncipia cu ate audiuim et si non possem ex fragilitate  
 mea illa plene intellige absq; dubio tm illa creda patu em sum sup sensu